            OОУ „ВОЈДАН ЧЕРНОДРИНСКИ“
ПРАВИЛНИК ЗА  РАБОТЕЊЕ И ОДНЕСУВАЊЕ ВО УЧИЛИШТЕТО             
ПРАВИЛА

НА РАБОТЕЊЕ И ОДНЕСУВАЊЕ ВО УЧИЛИШТЕТО
Правила на работење и однесување во училиштето
Правила на училиштен ред

Правилата на училишниот ред се состојат во:
1. Почитување на работното време на училиштето;
2. Примерно и пристојно однесување во училиштето, непосредната животна и работна средина

3. Правила за пристоен изглед на учениците
4. Правила за дежурни ученици во паралелките и училиштето
5. Правила за однесување кон училишниот имот                                                                          
6. Правила за однесување кон воспитно-образовниот процес     

1. Почитување на правилата на работното време
Работното време е поврзано со редовноста на ученикот и наставниците и истото треба да се почитува. Работниот ден започнува во 

08:00 и завршува во 17:30часот (со згрижување на учениците).

1. Правила за примерно и пристојно однесување на учениците за време на часовите во училиштето 
и во непосредната животна и работна средина:
· Почитувај за да бидеш почитуван;
· Активно слушај за да бидеш слушан;

· Другарувај за да другаруваат со тебе;

· Помагај за да ти помагаат;

· Поздравувај за да бидеш поздравуван;

· Почитувај ја работата на другите за да ја почитуваат твојата работа;

· Персирај ги возрасните, претпоставените и непознатите;

· Труди се во речникот да употребуваш зборови како: молам, благодарам, извинете;

· Почитувај ги правилата и законите за да не бидеш опоменуван и казнуван.

2. Правила за правилен изглед на ученикот

Ученикот треба да внимава и да го гради правилниот и пристојниот изглед. 
Секој ученик личниот изглед треба да го прилагоди кон пристојниот изглед.    
· Секојдневно одржување на личната хигиена (чисти раце, нокти, тело, облека и уредна коса);

· Ненападно облекување;

· Облека адаптирана за учење и ученички активности;

· Правење разлика (градење правилно чувство за облека за забава, спорт, училиште и слободно време) пристојно и

ненападно шминкање и китење;

· Беспрекорно одржување на работната и секојдневната опрема.

4. Правила за дежурните ученици
Дежурниот ученик во одделението го одредува класниот раководител. 

Дежурниот ученик во одделението ги има следните задолженија:
    Да соработува со предметниот наставник, да пријавува отсутни, да пријави и набави се што е потребно за кабинетот, креди и други помагала и да го запазува редот во кабинетот.

5. Правила за однесување кон училишниот имот (училишен инвентар, училишни помагала и книги, хигиената).     
Сите ученици имаат одредени задолженија и кон овие правила:

· Домаќинско однесување кон целиот имот на училиштето;
· Чување и облагодарување на целиот имот на училиштето;
· Совесно користење на училишните помагала, книги, учебници, инвентар и навремено враќање на истите;
· Одржување на хигиената насекаде во училиштето и училишен двор (фрлање отпадоци во корпи).
6. Правила за однесување кон воспитно-образовниот процес:

· Активно да учествува во работата на часот;
· Да внимава и да им го овозможи тоа на другите;
· Да ги почитува сите субјекти за време на часот и други воспитно-образовни активности;
· Да им овозможи непречено работење на часот на соучениците и наставникот;
· Да не предизвикува конфликтни ситуации за време на часот;
· Да се јавува и да зема збор по одобрување на наставникот(претпоставениот);
· Да ја почитува целокупната организација на секој час.
· Да не злоупотребува користење на мобилен телефон или друго средство  во училитето и вон него со цел повредување на интегритет на други личности
Педагошки мерки

Причини (повод) за изрекување на педагошки мерки:

· Педагошките мерки во училиштето се изрекуваат на учениците кои што ги прекршуваат правилата на училишниот ред, со цел да се

постигне чувство  на одговорност и спречување на негативни појави.

· Заради повреда на должноста и неисполнување на обврските на ученикот може да се применат педагошки мерки: Писмена опомена, 

Опомена пред отсранување (префлување во друго одделение) и отсранување од училиштето. Учениците коишто предизвикале материјална штета,истата ја надоместуваат во полн износ.

· Педагошки мерки се изрекуваат во следниве случаи:

1. Нередовно посетување на училиштето;

2. Нарушување на правилата на однесување кон другите ученици, наставници и други лица вработени во училиштето и надвор од него;

а) Непочитување или нарушување на правилата за пристојно однесување на часовите во училиштето, непосредната животна и работна средина;

б) Непочитување или нарушување за пристоен изглед на ученикот;

в) Непочитување или нарушување за дежурни ученици во паралелката;

    3. Неправилен однос кон училишниот имот;

    4. Попречување на воспитно-образовната работа во училиштето.  
1. Нередовно посетување на училиштето

Непочитување на правилата за работно време на училиштето-нередовно посетување на училиштето и ненавремено извршување на должностите
ќе значи добивање на неоправдани изостаноци. Неоправдани изостаноци се добиваат во следниве случаи:

· Доцнење (без оглед за кој час станува збор);

· Намерно излегување и избегнување на одредени часови во текот на наставата, цел ден и повеќе денови;

· Ненавремено оправдување на часовите (непридржување на рокот за оправдување) во рок од три дена;

· Нерегуларен документ за оправдување на изостаноците или оправдување од страна на родител/старател (подметнување на неисправен документ, оправдание фалсификуван документ потпишан од несоодветно лице или институција, самоволно потпишување на документ или белешка за оправдување на часовите, изнудување на потпис на други лица).
2. Нарушување на правилата на однесување спрема другите ученици, наставници и други лица

вработените во училиштето и надвор од него

а) непочитување на субјектите во наставниот процес и непосредната животна и работна средина (навредува, непристојно се однесува, се спротиставува)
· Навредување (повредување) на личноста на ученикот и претпоставениот;

· Одбива соработка;
· Намерно неисполнување на задолженијата и поттикнување на другите на тоа;

· Непочитување на забрана за пушење во сите простории на училиштето и неговата околина;

· Користење (намерно во речникот) непристојни зборови  со цел навредување на другите ученици, странки или лица од воспитно-образовниот процес;

· Намерно присвојување на предмети од сите субјекти во  воспитно-образовниот процес;

· Одземање на предмети со употреба на сила од други ученици (пари, месечни карти, накит, часовник...);

· Загрозување и повредување на личноста на учениците, наставниците и други личности во училиштето и надвор од него.
б) педагошки мерки се изрекуваат на дежурните ученици во паралелката поради:

· Одбивање соработка со предметниот наставник;

· Непријавување на отсутните ученици;

· Незапазување на редот во училницата;

· Злоупотребување на дежурствата;

· Намерно прикривање одредена состојба настаната во училниците и кабинетите за време на дежурството.

3. Неправилен однос кон училишниот имот
Педагошки мерки се изрекуваат за повреда на должноста и неисполнување на обврските кон училишниот имот:

· Намерно присвојување на училишен инвентар, книги, помагала и средства за работа;

· Намерно поттикнување на други лица за уништување и присвојување на училишниот имот;

· Уништување  на работната средина (клупи, столчиња, штекери, чешми, неонки, цвеќиња, ѕидови, наставни средства, пишување и шарање по ѕидови и др.);

· Незапазување на хигиената;

· Намерно уништување на училишниот имот.

4. Попречување на воспитно-образовната работа во училиштето
Во однос на овој сегмент педагошки мерки им се изрекуваат на учениците во следниве случаи:

· Намерно попречување на работата за време на часот (со разговор, дофрлување и некоја друга физичка активност);
· Намерно предизвикувањев конфликтни ситуации (со други ученици и наставници);

· Намерно недозволување на следење на наставниот процес;

· Вулгарно, вербално и невербално истапување;

· Влегување и излегување од час без дозвола на наставникот;

· Предизвикување на одредени активности кој не му се најавени на наставникот;

· Попречување на работата на другите наставници и ученици надвор од часот;

· Непочитување на сите субјекти во воспитно-образовната дејност на целото училиште;

· Изрекување на педагошките мерки  се одвива според определено упатство за истото. Во истото запазена е постапноста, објективноста, мерка прилагодена според постапките, според поединецот и според определен правилник. Целта е постигнување на чувство на одговорноста и попречување на негативните појави.
Истите се изрекуваат со претходно проучување на целата постапка и со известување на родител-старател и други субјекти во училиштето.

Видот на педагошката мерка за повреда на должноста и неисполнување на обврските ја донесува одговорното лице или тело одредено со Статутот на училиштето претходно изведена постапка  во зависност од тежината на повредата. Потешка мерка се изрекува и при повторување  на повреда од полесен вид.

Педагошката мерка отстранување од училиштето може да се изрече сама за потешка повреда на должноста предвидена со статутот на училиштето. Изречените педагошки мерки делуваат на поведението на ученикот, според Статутот на училиштето.

Овие правила за работење и однесување во училиштето се усвоени на 

Наставнички совет на ден ______________година. 
Директор на училиштето
Катерина Ташкова

_______________________
